

Správa o činnosti a hospodárení LaPS Harvelka za rok 2025

Vážené dámy, vážení páni,

dovoľte mi, aby som sa Vám na úvod prihovoril a privítal Vás na dnešnom zhromaždení nášho spoločenstva. Ďakujem Vám, že ste si našli čas a prišli ste na toto stretnutie, ktoré je dôležitou príležitosťou na spoločné zhodnotenie našej práce a dosiahnutých výsledkov.

Zároveň mi dovoľte, aby som medzi nami privítal odborného lesného hospodára Ing. Jána Ďurca a lesníka Ing. Juraja Čiernavu. Tieto funkcie sú ustanovené v súlade so zákonom o pozemkových spoločenstvách a zohrávajú významnú úlohu pri zabezpečovaní odborného a zodpovedného hospodárenia v našich lesoch.

Na dnešnom zhromaždení Vás chcem oboznámiť s hospodárením a činnosťou Lesného a pozemkového spoločenstva Harvelka za rok 2025, zhodnotiť dosiahnuté výsledky. Verím, že dnešné stretnutie prispeje k lepšiemu prehľadu o našej spoločnej práci a k ďalšiemu rozvoju nášho spoločenstva.

Lesné a pozemkové spoločenstvo Harvelka hospodári na výmere 556,046 ha lesných pozemkov a 132,1161 ha nelesných pozemkov. V roku 2025 bolo celkovo zaznamenaných 12 zmien v zozname členov LaPS Harvelka. Aktuálne evidujeme 422 známych vlastníkov, ktorí predstavujú 3.340 spoluvlastníckych podielov v 399 parcelách, vedených na 200 listoch vlastníctva v katastrálnom území Harvelka, obce Nová Bystrica. Pomer známych a neznámych vlastníkov sa v roku 2025 nezmenil.

Výbor spoločenstva sa v priebehu roku 2025 stretával podľa potreby. Na zasadnutiach sme riešili aktuálne problémy vzniknuté počas roka a úlohy vyplývajúce z uznesení zhromaždenia vlastníkov a zo zákona o pozemkových spoločenstvách.

Na začiatku roku, teda k 1.1.2025 bolo na sklade 1.393,38 m³ drevnej hmoty z predchádzajúceho roku z čoho bolo 1.143,01 m³ smreka a 250,37 m³ buka. Počas roku 2025 sme vykonali ťažbu v našich porastoch v celkovom objeme 10.119 m³, Z tohto objemu bolo 9.724,80 m³ smreka, 210,00 m³ jedle, a 128 m³ buka. Samovýrobou bolo vyťažené 55 m³ drevnej hmoty. V septembri 2025 bola lesníkom Ing. Jurajom Čiernavom zistená i krádež dreva v objeme 1,20 m³. Pre objasnenie tejto krádeže sme vykonali všetky úkony, ktoré vyplývajú s platnej legislatívy.

Ťažba bola zameraná hlavne na spracovanie suchárov a veternej kalamity. Predaných a vyfakturovaných je 10.575,71 m³ smrekovej a jedľovej guľatiny a 33,27 m³ buka. V roku 2025 sme odpredali i drevnú štiepku v nasledovných množstvách 720 prm a 24,26 t smrekovej štiepky a 144,82 t bukovej štiepky. Na skladoch a odvozných miestach v Harvelke ostala ku koncu roka teda k 31.12.2025 smreková guľatina v množstve 314,28 m³ a buk v množstve 34,89 m³.

Z celkového predaného a vyfakturovaného objemu guľatiny predstavuje 1.146,19 m³ čerstvej hmoty, 4.148,75 m³ suchára, 3.017,25 m³ hniloby, 2.263,52 m³ vlákliny, 33,27 m³ buka, 720 prm a 24,26 t smrekovej štiepky a 144,82 t bukovej štiepky a zvyšok bol odpredaný ako palivo v objeme 87,99 m³

Vyťažnú guľatinu odoberala firma Slovakia Wood s.r.o., Nová Bystrica, K-TEN Drevo s.r.o., Makov, LVV Forest s.r.o., Oščadnica, H.K.BER s.r.o., Nová Bystrica, DREVOSTAVBY BRUNO SLOVAKIA, s.r.o. Oravská Lesná a drobní odberatelia. Štiepku odoberali spoločnosti Biopel, a.s., Kysucký Lieskovec a Worldwood s.r.o. Detva. Celková tržba za guľatinu a štiepku v roku 2025 činí 623.494,12 € bez DPH. Drevná hmota v celkovom objeme 11.163,21 m³, čiže guľatina a štiepka spolu sa predávala za priemernú cenu 55,85 €/m³, čo je za posledných 5 rokov historicky najvyššia priemerná cena.

Služby, nám realizovali miestny dodávatelia. Ťažobné práce prevádzali p. Ján Roman, Ladislav Noga, Ján Prišč st., Ján Prišč ml., Rastislav Brisučiak, Marcel Brisučiak, Marián Koleno, Jozef Mazúr, Ján Vojtek, Ján Bardáč a spoločnosti Lesoslužby Harvelka s.r.o. a M FORST s.r.o..

Ostatné služby v rámci lesníctva, ako čistenie po ťažbe - uhadzovanie haluziny, umelá obnova lesa – výsadba stromčekov, ochrana mladých lesných porastov výžinom buriny a náterom proti zveri, prečistky a prerezávky na nám realizovali Zuzana Potočárová, Martina Janíčková, Anna Cádrová, Petra Dubovická, Mária Sobolová a spoločnosť Drevo RC s.r.o.

Výkopové práce a údržbu lesných ciest nám realizovala spoločnosť MAPESA s.r.o. Oravská Lesná. V priebehu roka sme obnovovali a upravovali lesné a približovacie cesty a zároveň čistili a prehlbovali priekopy v lokalitách u Romana, v Pavelkovom potoku, u Krcha, u Zajaca, v Hluchom potoku, na Novinách a v Surovcovom kopci. Zároveň sme opravili 3 sklady drevenej hmoty

v lokalite u Romana, a v Hluchom potoku na ktoré bolo dovezených niekoľko nákladných áut riečneho štrku na vyrovnanie a spevnenie terénu.

Na základe účtovnej závierky a správy o hospodárení spoločenstva, ktorú prednesie ekonómka pani Helena Mazúrová, Vám môžeme vyplatiť podiely na 1 ha cca 514,59 €, čo činí na 1 m² 0,0515 €. Tieto podiely vám budú vyplatené po schválení na dnešnom zhromaždení Spoločenstva. Podielnikom z obce bude ekonómka pani Mazúrová vyplácať podiely v hotovosti v kancelárii spoločenstva v dňoch pondelok – piatok od 8.00 do 11.30 hod., podielnikom, ktorí vlastnia a oznámili nám účet bude podiel vyplatený na účet a ostatní obdržia sumu poštovou poukážkou.

Práce, týkajúce sa lesníckych činností realizovaných v roku 2025 a práce ktoré nás čakajú v roku 2026 v našich porastoch, koľko plánujeme vyťažiť a aká bude pestovná činnosť, vás poinformuje odborný lesný hospodár p. Ing. Ján Ďurec vo svojej správe.

Výbor sa na poslednom zhromaždení vlastníkov LaPS Harvelka zaviazal, že vás na dnešnom valnom zhromaždení budeme informovať ohľadom ďalšieho postupu týkajúceho sa uzatvorenia novej nájomnej zmluvy o nájme lesných pozemkov za neznámych vlastníkov, ktorých zastupujú LESY Slovenskej republiky š.p., Ako sme vás už informovali oslovili sme LESY Slovenskej republiky š.p. na uzatvorenie novej nájomnej zmluvy. Podmienky týkajúce sa výšky nájmu v novej zmluvy, ktorú nám LESY Slovenskej republiky š.p. zaslali boli niekoľko násobne vyššie ako v predchádzajúcej zmluve, sa výbor LaPS Harvelka uzniesol s takýmto návrhom a výškou nájmu nesúhlasiť. Lesom SR sme uhradili za predchádzajúce obdobie nájomné podľa výpočtu uvedeného v predchádzajúcej zmluve. LESY Slovenskej republiky š.p., podali na okresný súd v Žiline prostredníctvom svojho advokáta žalobu týkajúcu sa zaplatenia pohľadávky, ktorá vznikla ako rozdiel výšky nájmu, ktorý vypočítal a požadoval žalobca, teda Lesy Slovenskej republiky š.p. a zaplatenú sumu nájmu podľa predchádzajúcej zmluvy, ktorú zaplatil žalovaný, teda my LaPS Harvelka. Okresný súd v Žiline vytýčil hlavné pojednávanie na 20. januára 2026, ktorého som sa zúčastnil spoločne s naším právnym zástupcom. Sudkyňa okresného súdu v Žiline rozhodla, že predchádzajúca nájomná zmluva mala byť uzatvorená na 30 rokov v zmysle právneho poriadku platného v čase kedy podpísaná a uzatvorená. Teda predchádzajúca zmluva je naďalej platná. Písomné rozhodnutie tohto rozsudku nám nebolo doposiaľ doručené. O ďalšom postupe

ohľadom nájomnej zmluvy vás budeme informovať na ďalšom zhromaždení vlastníkov LaPS Harvelka.

V roku 2025 sme dokončili projekt, s názvom „Sústava opatrení na zlepšenie zadržiavania vody na pozemkoch LaPS Harvelka. Projekt je zameraný na revitalizáciu a obnovu lesných porastov, ochranu, ošetrovanie a výchovu lesov zničených alebo výrazne destabilizovaných lesnými požiarimi, prírodnými pohromami a katastrofickými udalosťami. V rámci projektu bolo vybudovaných 180 ks odrážok o celkovej dĺžke 900 m (drevené odrážky sú zhotovené z dvoch kusov smrekového alebo jedľového dreva v priemere od 20 cm do 30 cm). Odrážky boli zrealizované na lesných cestách a zväžniciach s celkovou dĺžkou 8.764 m. Dotknuté lesné cesty a zväžnice boli v celej uvedenej dĺžke zároveň upravené. V tesnej blízkosti a nadväznosti na vybudované odrážky bolo zhotovených celkom 85 ks vsakovacích nádrží o celkovom objeme 2.068,30 m³. Dočasné približovacie linky o celkovej dĺžke 2144 m boli upravené protieróznymi povrchovými úpravami tak, aby nedochádzalo k odtoku vody, ale naopak, k jej vsakovaniu do podlažia. Opodstatnenosť realizovaných opatrení sa prejavila počas obdobia výrazných zrážok, kedy upravené lesné cesty a dočasné približovacie linky ostali ochránené. Rovnako tiež badať zvýšenú vitalitu porastov v blízkosti vsakovacích nádrží. Realizátorom prác na uvedenom projekte bolo združenie APEX-stav, s.r.o a COMBIN BANSKÁ ŠTIAVNICA, s.r.o. V januári prebehlo z našej strany prebratie diela a zhotoviteľovi sme zaplatili za prevedené práce v dvoch splátkach celkovú fakturovanú sumu 328.962,59 €. Dňa 7. marca 2025 sme podali žiadosť o platbu a 23. júna 2025 nám PPA preplatila celkovú sumu refundáciu vzniknutých nákladov.

Taktiež sme v roku 2025 realizovali projekt revitalizácie a obnovy lesných porastov, projekt bol zameraný najmä na obnovu produkčného potenciálu lesov postihnutých synergickým pôsobením biotických a abiotických škodlivých činiteľov, ktoré obhospodaruje Lesné a pozemkové spoločenstvo. Cieľom tohto projektu je prostredníctvom realizácie vhodných pestovateľských opatrení posilniť biodiverzitu, ekologickú stabilitu lesov, zlepšiť ich verejnoprospešné funkcie a znížiť riziko pôdnej erózie. Práce boli realizované dodávateľským spôsobom rôznymi dodávateľmi, ktorých činnosťou sú služby v rámci lesníctva, ako čistenie po ťažbe - uhadzovanie haluziny, umelá obnova lesa – výsadba stromčekov, ochrana mladých lesných porastov výžinom buriny a náterom proti zveri, prečistky a prerezávky. Dňa 17. januára 2025 sme podali 1. žiadosť o platbu a 18. júna 2025 sme podali 2. záverečnú žiadosť o platbu ako

refundáciu vzniknutých nákladov za obdobie od júla 2023 do júna 2025. Prvú platbu nám PPA uhradila 8. apríla 2025 vo výške 21.419,43 € a druhú platbu nám PPA uhradila 28. novembra 2025 vo výške 23.859,03 €, teda v celkovej výške 45.278,46 €.

V minulom roku sme realizovali projekt týkajúci sa pomoci na podporu investícií do lesníckych technológií, do spracovania a mobilizácie lesníckych výrobkov a ich uvádzania na trh, ktorý bol spolufinancovaný Európskym poľnohospodárskym fondom pre rozvoj vidieka. Jednalo sa o nákup lesnej techniky – prívies za traktor na vývoz dreva PALMS 12U-7,87 2WD s hydraulickou rukou a s pohonom kolies v celkovej cene 82.674,- €. Vyvážka nám bola dodaná a odovzdaná 1. júla 2025. Následne 19. augusta 2025 LaPS Harvelka podalo žiadosť o platbu a PPA nám uhradila 13. novembra 2025 sumu vo výške 66.694,- €.

Rovnako v minulom roku sme dňa 13. júna 2025 podali žiadosť o poskytnutie dotácie na plnenie mimoprodukčných funkcií lesov (pomoc DE MINIMIS), podľa ktorej nám vznikol nárok vo výške 84.139,90 €. Túto dotáciu poskytuje PPA ako poskytovateľ dotácií v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, a na základe Schémy minimálnej pomoci DM-11/2024 na plnenie mimoprodukčných funkcií lesov. Dôležitou podmienkou bolo, že v lesných porastoch sa vykonala podľa programu výchova lesa prečistkami alebo výchova lesa prebierkami do päťdesiat rokov veku lesného porastu, a vykonalo sa odstraňovanie invázných nepôvodných druhov rastlín, ktoré sú drevinami. Vďaka aktivite výboru LaPS Harvelka i vďaka odbornému dohľadu odborného lesného hospodára Ing. Jána Ďurca a lesníka Ing. Juraja Čiernavu sa nám podarilo všetky činnosti predpísané programom starostlivosti o lesy splniť, čo potvrdila aj kontrola vykonaná na mieste kontrolnými orgánmi OÚ Čadca pozemkový a lesný odbor. Táto žiadosť nám bola 27. augusta 2025 schválená a na základe koeficientu prepočtu: 0,5056894184, ktorý bol rovnaký pre všetkých žiadateľov, priznaná výška pomoci v celkovej sume 42.548,65 €, ktorú nám PPA uhradila 10. septembra 2025.

Na záver by som chcel v mene nás všetkých členov LaPS Harvelka úprimne poďakovať členom výboru, členom dozornej rady, ako aj odborným pracovníkom a zamestnancom za ich zodpovednú prácu, čas a úsilie, ktoré venujú rozvoju nášho spoločenstva. Ich nasadenie a spolupráca sú základom našich dosiahnutých výsledkov a dobrého fungovania organizácie. Verím, že aj

v ďalšom období budeme spoločne pokračovať v práci, ktorá prispeje k napĺňaniu našich cieľov a k ďalšiemu rozvoju LaPS Harvelka. Ďakujem všetkým za podporu, spoluprácu a dôveru v súvislosti so zabezpečením chodu spoločenstva a v súvislosti so starostlivosťou o spoločný majetok.

V Novej Bystrici 21.3.2026



Michal Riečičiar, predseda LaPS